Dalam penulisan ini penulis ingin menyampaikan bagaimana mengetahui pola pendistribusian zakat di masa Umayyah, melihat pola pendistribusian zakat di masa Abbasiyyah dan menganalisa pola pendistribusian yang efektif di dalam sejarah Islam

³ Prof.Dr.Uswatun Hasanah, Zakat dan Keadilan Sosial di Indonesia, Hal 93

⁴ Abdullah Zaky Al Kaaf, Ekonomi Dalam Perspektif Islam, hal. 146

Zakat Pada Masa Daulah Umayyah (41-132H/ 661-749M)

Zakat dan Shadaqah akan dibagi berdasarkan delapan ashnaf (golongan), kemudian ditetapkan oleh hakim/qadhi bani Umayyah siapa saja yang berhak menerima pendistribusian zakat sesuai dengan zaman Khulaurasyidin. Kecuali pada zaman khalifah Umar bin Abdul Aziz dimana seseorang tidak akan dihukum ketika tidak membayar zakat maal⁵.

Begitu pula halnya dengan pengeluaran hadiah hadiah untuk para pembesar negara dan berbagai pengeluaran lainnya yang tidak berhubungan dengan kesejahteraan umat Islam secara keseluruhan. Dengan demikian, telah terjadi disfungsi penggunaan dana baitul mal pada masa pemerintahan Daulah Umayyah kecuali pada zaman Khalifah Umar bin Abdul Aziz⁷.

Umar bin Abdul Aziz (99-101H/ 717-719M)

Khalifah 'Umar ibn 'Abd al-'Aziz (717 M) adalah tokoh terkemuka yang patut dikenang sejarah, khususnya dalam hal pengelolaan zakat. Di tangannya, pengelolaan zakat mengalami reformasi yang sangat memukau. Semua jenis harta kekayaan wajib dikenai

Berikut akan dibahas beberapa khalifah, ulama dan fuqoha di masa bani Abbasiyah yang memiliki peran dalam pengaplikasian dan pendistribusian zakat.

Harun Al-Rasyid (170-193H/ 786-808M)

Ketika tampuk pemerintahan dikuasai Khalifah Harun ar-Rasyid, pertumbuhan ekonomi berkembang dengan pesat dan kemakmuran daulah Abbasiyah mencapai puncaknya. Pada masa pemerintahannya, khalifah Harun ar-Rasyid melakukan diversifikasi sumber pendapatan negara.

Kalangan penerima zakat

²⁵ Euis Amalia, Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam dari Masa Klasik hingga Kontemporer, Hal. 56-57

²⁶ Direktorat Pemberdayaan Zakat, KEMENAG, Modul Penyuluhan Zakat, Hal. 18

²⁷ Adiwarman Azhar Karim, Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam, Hal. 278-279

Al-Mawardi (364-450H/ 974-1058M)

Dalam hal pendistribusian pendapatan zakat, Al-Mawardi menyatakan bahwa kewajiban negara untuk mendistribusikan harta zakat kepada orang-orang fakir dan miskin hanya pada taraf sekedar untuk membebaskan mereka dari kemiskinan. Tidak ada batasan jumlah tertentu untuk membantu mereka karena ‘pemenuhan kebutuhan’ merupakan istilah yang relatif.

Pengalihan zakat ke wilayah lain hanya diperbolehkan apabila seluruh golongan mustahik zakat di wilayah tersebut telah menerimanya secara memadai. Kalau terdapat surplus, maka wilayah yang paling berhak menerimanya adalah wilayah yang terdekat dengan wilayah tempat zakat tersebut diambil²⁹.

Al-Ghazali (450-505H/ 1058-1111M)

Berkaitan dengan berbagai sumber pendapatan negara, Al-Ghazali memulai dengan pembahasan mengenai pendapatan yang seharusnya dikumpulkan dari seluruh penduduk, baik Muslim maupun non-Muslim, berdasarkan hukum Islam. Terdapat perbedaan dalam berbagai jenis pendapatan yang dikumpulkan dari setiap kelompok.

Karena sumber-sumber yang sah seperti zakat, sedekah, fai, dan ghanimah tidak ada. Jizyah memang diberlakukan tetapi dikumpulkan dengan banyak cara yang ilegal. Disamping itu, terdapat banyak jenis retribusi yang dibebankan kepada umat Muslim-ada penyitaan, penyusunan dan banyak ketidakadilan³⁰.

Ibnu Taimiyyah (w. 728H/ 1328M)

Negara, menurut Ibnu Taimiyyah bertugas untuk menghapuskan kemiskinan rakyat. Namun dari sisi lain, beliau juga sangat mendorong orang meraih kekayaan secara mandiri untuk dapat hidup sejahtera dan mampu membayar zakat, berinfak dan sedekah.

Untuk itu negara dapat memaksa rakyat”. Apabila pendapatan rutin negara tidak mencukupi lagi untuk memenuhi kebutuhan rakyat yang meningkat, maka pengenaan pajak baru bisa dipertimbangkan³¹.

Ibnu Qayyim (691-751/ 1292-1350M)

Ibnu Qayyim menaruh minat yang dalam terhadap studi tentang zakat. Ia berpendapat bahwa zakat memiliki dimensi ekonomi yang sangat luas. Menurutnya, tujuan zakat adalah untuk menciptakan kedamaian, kasih sayang dan kebaikan. Untuk itu, pengenaan zakat telah ditetapkan besarnya dan tidak berubah-ubah.